

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN THẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

**TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM;
NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THU, CHI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

(Trình kỳ họp thứ Năm - HĐND huyện khóa XXII)

Yên Thế, tháng 7 năm 2022

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN THẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 72 /BC-UBND

Yên Thế, 11 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm;
biện pháp thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022**
(Trình kỳ họp thứ Năm - HĐND huyện khoá XXII)

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU - CHI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Căn cứ Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022. UBND huyện xây dựng dự toán ngân sách năm 2022 trình HĐND huyện quyết định và được thông qua tại Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2021 kỳ họp thứ Tư khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Tổng thu ngân sách (NS) địa phương:	653.868 triệu đồng
- Thu ngân sách TW, tỉnh:	16.930 triệu đồng
- Thu ngân sách huyện:	513.162,5 triệu đồng
- Thu ngân sách xã:	123.775,5 triệu đồng
2. Tổng chi Ngân sách:	636.938 triệu đồng
- Chi Ngân sách huyện:	513.162,5 triệu đồng
- Chi Ngân sách xã:	123.775,5 triệu đồng

Để triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2021 về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022; đồng thời tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022 cho các đơn vị dự toán, các xã, thị trấn và đề ra các giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2022.

Sáu tháng đầu đầu năm, đặc biệt là đầu tháng 3 năm 2022 dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện cũng như trên địa bàn diễn biến rất phức tạp, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội của huyện, ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất kinh doanh; trong khi đó nguồn lực dành cho công tác phòng chống dịch Covid-19 của huyện rất lớn đã ảnh hưởng đến cân đối thu - chi ngân sách địa phương năm 2022.

Song, với sự quan tâm lãnh đạo của Huyện uỷ, HĐND và sự chỉ đạo điều hành quyết liệt hiệu quả của UBND huyện, sự cố gắng nỗ lực của các ngành, các cấp; sự hỗ trợ của UBND tỉnh và các ngành chức năng của tỉnh; cùng với sự nỗ

lực các cơ quan chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn công tác thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 đã đạt được một số kết quả khả quan, cụ thể như sau:

A. THU NGÂN SÁCH (Biểu số 01/NS)

I. Thu ngân sách nhà nước

Thu ngân sách nhà nước: Ước thực hiện 6 tháng 702.178 triệu đồng, đạt 110,39% dự toán UBND tỉnh giao, bằng 107,39% so với dự toán HĐND huyện quyết định và tăng 37,11% so với cùng kỳ năm 2021.

Trong đó: - Thu ngân sách tỉnh, TW:	15.211 triệu đồng
- Thu ngân sách huyện:	572.190 triệu đồng
- Thu ngân sách xã:	114.777 triệu đồng

Số thu ngân sách nhà nước được phân tích như sau:

1. Thu ngân sách trên địa bàn:	186.988 triệu đồng
2. Thu trợ cấp ngân sách tỉnh:	310.847 triệu đồng
<i>Trong đó:</i> - <i>Trợ cấp cân đối thường xuyên:</i>	<i>267.509 triệu đồng</i>
- <i>Trợ cấp có mục tiêu:</i>	<i>37.188 triệu đồng</i>
- <i>Trợ cấp có mục tiêu CTMTQG:</i>	<i>6.150 triệu đồng</i>
3. Thu chuyển nguồn năm trước:	204.273 triệu đồng
<i>Trong đó:</i> - <i>Ngân sách huyện:</i>	<i>165.102 triệu đồng</i>
- <i>Ngân sách xã:</i>	<i>39.171 triệu đồng</i>
4. Thu hoàn trả giữa các cấp ngân sách:	70 triệu đồng
<i>Trong đó:</i> - <i>Ngân sách huyện:</i>	<i>70 triệu đồng</i>

II. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 186.988 triệu đồng, đạt 94,42% dự toán và bằng 286,73% so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể các khoản thu được phân tích như sau:

1. Thu từ khu vực công thương nghiệp, ngoài quốc doanh: Ước thực hiện 46.196 triệu đồng, đạt 123,19% dự toán.

2. Thuế thu nhập cá nhân: Ước thực hiện 14.696 triệu đồng, đạt 109,43% dự toán.

3. Phí và lệ phí: Ước thực hiện 5.183 triệu đồng, đạt 157,06% dự toán, tăng do thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản 2.562 triệu đồng (không giao dự toán đầu năm).

Trong đó: - Phí, lệ phí TW, tỉnh 620 triệu đồng, đạt 62,00% dự toán;

- Phí, lệ phí huyện 1.360 triệu đồng, đạt 453,33% dự toán;

- Phí, lệ phí xã, thị trấn 3.203 triệu đồng, đạt 160,15% dự toán.

4. Thuế SDD phi nông nghiệp: Ước thực hiện 350 triệu đồng, đạt 87,5% dự toán.

5. Thu tiền sử dụng đất: Ước thực hiện 100.000 triệu đồng, đạt 86,96% dự toán.

6. Lệ phí trước bạ: Ước thực hiện 14.633 triệu đồng, đạt 69,68% dự toán.

7. Thu tiền cho thuê đất: Ước thực hiện 600 triệu đồng, đạt 100% dự toán.

8. Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 35 triệu đồng, đạt 250% dự toán.

9. Thu khác ngân sách: Ước thực hiện 4.077 triệu đồng, đạt 74,13% dự toán.

Trong đó: thu phạt ATGT 1.015 triệu đồng; tịch thu 116 triệu đồng; thu phạt 653 triệu đồng, thu hồi khoản chi năm trước 234 triệu đồng; thu thanh lý tài sản 22 triệu đồng; thu khác 1.111 triệu đồng; thu phạt khác do ngành thuế thực hiện 926 triệu đồng.

10. Các khoản thu tại xã: Ước thực hiện 658 triệu đồng, đạt 51,21% dự toán, gồm: Thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công 280 triệu đồng, thu khác ngân sách 378 triệu đồng (thu phạt 320 triệu đồng; thu hồi khoản chi năm trước 23 triệu đồng; thu các khoản khác 35 triệu đồng).

11. Thu nhân dân đóng góp 560 triệu đồng.

III. Thu ngân sách xã, thị trấn

Tổng thu ngân sách cấp xã: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 114.777 triệu đồng, đạt 92,79% dự toán năm, bằng 104,39% so với cùng kỳ năm 2021.

1. Các khoản thu ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ phần trăm (gồm: *Phí môn bài; thuế GTGT hàng sản xuất kinh doanh trong nước; thuế TNCN từ cá nhân sản xuất, kinh doanh; thuế thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản; lệ phí trước bạ nhà đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thu tiền sử dụng đất*): Ước thực hiện 22.156 triệu đồng, đạt 94,13% dự toán.

2. Các khoản thu tại xã (gồm: *phí, lệ phí, thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác, thu khác ngân sách và thu nhân dân đóng góp*): Ước thực hiện 6 tháng 1.611 triệu đồng, đạt 64,00% dự toán.

3. Các khoản huy động nhân dân đóng góp 560 triệu đồng.

4. Thu bổ sung trợ cấp cân đối (bao gồm bổ sung trợ cấp cân đối có mục tiêu): Ước thực hiện 6 tháng 51.279 triệu đồng, đạt 52,47% dự toán.

5. Thu chuyển nguồn: Thực hiện 39.171 triệu đồng.

IV. Một số ưu điểm, hạn chế trong công tác thu ngân sách

1. Ưu điểm

Kết quả thu ngân sách 6 tháng đầu năm đã cơ bản đáp ứng nhu cầu cân đối chi, trong đó một số khoản thu đã đạt và vượt dự toán giao cả năm như: Thu cấp quyền khai thác khoáng sản 250,00% dự toán; thuế GTGT hàng sản xuất, kinh doanh trong nước 112,06%; thuế thu nhập cá nhân 109,43%; Thu phí và lệ phí đạt 157,06%; thu tiền thuê đất đạt 100%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 87,5%;

thu tiền sử dụng đất đạt 86,96%;... Chi cục Thuế đã phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời xử lý, truy thu nợ đọng thuế, phạt nộp chậm số tiền 926 triệu đồng; đồng thời, tăng cường việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính thuế, triển khai thuế điện tử, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người nộp thuế.

Đạt được kết quả như trên là do ngay từ đầu năm công tác thu ngân sách đã được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của các cấp uỷ, chính quyền từ huyện đến cơ sở. Huyện uỷ, HĐND huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát sao công tác thu ngân sách, đặc biệt là các khoản có số giao thu lớn như tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ, thuế ngoài quốc doanh. Tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2022 trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, nhiều khó khăn, thử thách đặt ra, để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu thu NSNN tỉnh giao, HĐND huyện giao. UBND huyện đã tổ chức giao dự toán đảm bảo đúng thời gian quy định của Luật NSNN; các xã, thị trấn và các đơn vị đã tập trung triển khai thực hiện dự toán được giao. Chi cục Thuế huyện đã giao thu chi tiết đến các đội thuế. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức triển khai đánh giá kết quả công tác thu ngân sách năm 2021; triển khai giải pháp thực hiện dự toán thu ngân sách năm 2022; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 06/01/2022 về tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022; ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 30/5/2022 về tổ chức quản lý và thu thuế hộ kinh doanh, chế biến gỗ năm 2022; Công văn số 525/UBND-CCTKV ngày 13/4/2022 về việc tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh chuyển nhượng BĐS; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 30/5/2022 về Triển khai quản lý và thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2022.

2. Hạn chế

Các khoản thu tại xã ước đạt 51,21% dự toán, song vẫn còn một số xã, thị trấn đến thời điểm báo cáo còn có một số khoản thu có tỷ lệ đạt thấp hoặc chưa có số phát sinh thu⁽¹⁾.

3. Nguyên nhân của những hạn chế

Trong điều kiện kinh tế của huyện tiếp tục gặp nhiều khó khăn như: Đại dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp trong 3 tháng đầu năm; giá cả một số mặt hàng nông nghiệp giảm; các doanh nghiệp (DN) đang hoạt động trên địa bàn đa số là DN nhỏ và siêu nhỏ; SXKD mang tính thời vụ, thời điểm, không ổn định; ý thức

⁽¹⁾ Phí và lệ phí (thu tại xã không bao gồm phí môn bài) các xã, thị trấn có số thu đạt dưới 40% dự toán giao: Đồng Tâm, Xuân Lương, Đồng Vương, Đồng Tiên, Tiên Thắng, An Thượng, Đồng Lạc, Hương Vĩ, Đông Sơn và Tân Sỏi. Thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công, các xã: Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Vương, Đồng Tiên, Tân Hiệp, Đồng Kỳ, An Thượng, Đồng Lạc, Đông Sơn, chưa có số phát sinh thu trên địa bàn. Thu khác ngân sách, các xã, thị trấn: Xuân Lương, Đồng Tiên, chưa có số phát sinh thu trên địa bàn đến thời điểm báo cáo. Thuế GTGT hàng sản xuất, kinh doanh trong nước: Đồng Vương 0,0%, Phồn Xương 4,53%, Tam Tiến 5,07%, Bó Hạ 8,72%, Tam Hiệp 23,12%, Đồng Kỳ 23,90%, Đồng Lạc 24,11%, Tiên Thắng 24,57%, Đồng Tâm 27,39%, Tân Hiệp 30,12%, Tân Sỏi 35,57%, An Thượng 35,77%, Hương Vĩ 36,45%. Thuế thu nhập cá nhân từ hoạt động sản xuất kinh doanh của cá nhân: Đồng Vương 0,0%, Tân Hiệp 37,65%, Đồng Tiên 2,23%, Tam Tiến 8,39%, Tam Hiệp 3,5%, Phồn Xương 5,00%, Bó Hạ 8,57%, Đồng Tâm 30,0%, Canh Nậu 19,17%, Đồng Kỳ 31,67%, Đồng Lạc 30,13%, Hương Vĩ 23,41%, Tân Sỏi 5,65%.

tự giác chấp hành nghĩa vụ thuế của một số DN còn thấp dẫn đến trốn tránh nghĩa vụ thuế, nợ thuế đối với Nhà Nước. Bên cạnh đó phải tiếp tục thực hiện các chính sách miễn giảm, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

- Đặc biệt với công tác thu thuế hoạt động kinh doanh vận tải là lĩnh vực kinh doanh đặc thù, kinh doanh lưu thông ở nhiều địa bàn khác nhau, sớm tối lưu thông trên đường, thậm chí chủ phương tiện ít khi có mặt tại địa chỉ nơi cư trú; thu thuế XDCB trong dân cư; thuế từ kinh doanh băm, bóc gỗ do các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn chưa tích cực, chủ động phối hợp với Chi cục Thuế, chưa thực sự vào cuộc trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công theo Kế hoạch; một số UBND các xã, thị trấn chưa tập trung chỉ đạo quyết liệt trong việc quản lý đất công ích.

- Hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế chưa thường xuyên, kém hiệu quả; công tác tham mưu trực tiếp của một số cán bộ thuế địa bàn chưa sát sao, kịp thời và chưa hiệu quả.

- Việc tuyên truyền các chính sách thuế chưa đến được một số người nộp thuế ở vùng sâu, vùng xa trung tâm; một số doanh nghiệp còn có số thuế nợ đọng cao từ các năm trước chuyển sang chưa thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách.

B. CHI NGÂN SÁCH (Biểu số 02/NS)

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung điều hành chi ngân sách 6 tháng đầu năm theo nguyên tắc đảm bảo cân đối đủ nguồn để thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán được duyệt, hạn chế tối đa phát sinh ngoài dự toán, ưu tiên thực hiện các chính sách an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, chi các khoản có tính chất lương, chi chuyên môn nghiệp vụ và các nhiệm vụ chính trị quan trọng của huyện.

I. Chi ngân sách huyện

Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm 262.383 triệu đồng, đạt 51,13% dự toán và bằng 120,93% so với cùng kỳ năm 2021, chi tiết các khoản chi như sau:

1. Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 50.240 triệu đồng, đạt 54,61% kế hoạch vốn, trong đó:

1.1. Chi đầu tư XDCB, ước thực hiện 48.380 triệu đồng, đạt 52,59 kế hoạch vốn, bao gồm: Khu dân cư mới xã Đồng Kỳ (giai đoạn 1); Khu dân cư thôn Công Châu xã Đồng Hữu, huyện Yên Thế; Điểm dân cư bản Trại Hồng, xã Hồng Kỳ; Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Tân Hiệp - Tiên Thắng (đoạn từ Kiểm Lâm đi đình Đình Thép; đoạn từ ngã ba Tiên Thịnh đi UBND xã Tiên Thắng) huyện Yên Thế; Xây dựng 12 phòng học trường THCS Đồng Hữu; Xây dựng 10 phòng trường THCS Đông Sơn; Khu xử lý rác thải xã Xuân Lương, huyện Yên Thế; Xây dựng công trình Sở chỉ huy trong căn cứ chiến đấu giai đoạn 2020- 2025; Cải tạo, nâng cấp đường vòng tránh UBND huyện (đoạn cổng UBND huyện đi tòa án)...

1.2. Chi giải phóng mặt bằng, đầu tư cơ sở hạ tầng, ước thực hiện 1.860 triệu đồng, bao gồm: chi trả nợ quỹ đất tỉnh Khu dân cư mới xã Đồng Kỳ (giai đoạn 1); chi GPMB Khu dân cư thôn Cống Châu xã Đồng Hữu, huyện Yên Thế...

2. Chi sự nghiệp kinh tế: Ước thực hiện 16.231 triệu đồng, đạt 39,84% dự toán, trong đó:

- Chi sự nghiệp nông, lâm nghiệp 2.975 triệu đồng, đạt 31,66% dự toán, gồm: chi thực hiện xây dựng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp thuộc Chương trình phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa bền vững, chi hoạt động của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp và chi thường xuyên; kinh phí tổ chức tết trồng cây năm 2022; kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn lĩnh vực nông nghiệp...

- Chi sự nghiệp thủy lợi 4.794 triệu đồng, đạt 41,61% dự toán chi kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi cho các hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn.

- Chi sự nghiệp giao thông 3.080 triệu đồng, đạt 42,78% dự toán: Thực hiện chi trả các công trình gồm: Cải tạo, nâng cấp đường trục các xã Đông Sơn, Tân Hiệp, Phồn Xương và sửa chữa nạo vét rãnh các tuyến đường huyện; duy tu, bảo dưỡng một số tuyến đường huyện; cải tạo, nâng cấp đường liên xã Đông Lạc đi thị trấn Phồn Xương (đoạn Cầu Gián đi khu dân cư trung tâm thị trấn Phồn Xương) và xã Đông Sơn (đoạn từ UBND xã Đông Sơn đi cầu Mía, huyện Lạng Giang); cải tạo, nâng cấp đường trục xã Tân Hiệp - Phồn Xương (đoạn từ đường QL 17 thị trấn Phồn Xương đi ngã ba thôn Đồng Tâm xã Tân Hiệp); cải tạo nâng cấp đường trục xã Xuân Lương đi Canh Nậu (từ bản Làng Dưới xã Xuân Lương đi bản Trại Sông xã Canh Nậu); nâng cấp nền đường trục xã Đồng Tâm (đoạn từ đường rẽ vào đền Thác Thần đến ngã ba rẽ cầu mới đi thôn Cầu Tư), huyện Yên Thế; cải tạo, nâng cấp đường vòng tránh từ ĐT 292 nối với ĐT 242...

- Chi sự nghiệp kiến thiết thị chính 3.129 triệu đồng, đạt 56,38% dự toán. Gồm: chi cải tạo lát vỉa hè thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế (Tuyến 3); lát vỉa hè thị trấn Bó Hạ (giai đoạn 2); trang trí khuôn viên Huyện ủy, UBND, MTTQ - các đoàn thể và khu vực biểu tượng gà đồi huyện Yên Thế; phát triển đèn chiếu sáng công cộng tại các tổ dân phố thị trấn Phồn Xương, thị trấn Bó Hạ...

- Chi sự nghiệp kinh tế khác 1.626 triệu đồng, đạt 34,60% dự toán, gồm: lập hồ sơ quy hoạch kiến trúc thị trấn Bó Hạ và các xã lân cận vùng phụ cận; lập điều chỉnh, bổ sung đề xuất khu vực phát triển đô thị thị trấn Bó Hạ và vùng phụ cận; kinh phí trả thù lao đấu giá QSD đất, đo đạc các thửa đất đấu giá...

- Chi sự nghiệp khác 627 triệu đồng, đạt 49,47% dự toán. Chủ yếu chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp và chi hoạt động của Trung tâm Phát triển quỹ đất và quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường,...

3. Chi sự nghiệp công nghệ thông tin: Ước thực hiện 350 triệu đồng, đạt 14,00% dự toán, gồm: kinh phí, trang thiết bị, phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ triển khai, thực hiện đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn năm 2030 (Đề án 06/CP), chi thù lao nhuận bút công thông tin điện tử huyện...

4. Chi sự nghiệp môi trường: Ước thực hiện 1.500 triệu đồng, đạt 26,13% dự toán. Chủ yếu chi cho công tác hỗ trợ thu gom xử lý rác thải và chi trả lương hợp đồng cán bộ môi trường các xã, thị trấn...

5. Chi sự nghiệp Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao: Ước thực hiện 1.810 triệu đồng, đạt 81,70% dự toán. Chủ yếu chi lương, phụ cấp và chi hoạt động thường xuyên của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; kinh phí tham gia các giải thể thao cấp huyện, cấp tỉnh; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; chi tổ chức Lễ hội Yên Thế 16/3; chi Đại hội thể dục thể thao cấp huyện...

6. Chi sự nghiệp Phát thanh - Truyền hình: Ước thực hiện 569 triệu đồng, đạt 33,90% dự toán, đảm bảo chi lương, phụ cấp, hoạt động thường xuyên, nhuận bút cho các phóng viên, cộng tác viên; mua sắm một số trang thiết bị phục vụ chuyên môn...

7. Chi đảm bảo xã hội: Ước thực hiện 15.579 triệu đồng đạt 56,54% dự toán, gồm: Chi theo định mức; chi BHXH theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; chi quà tết, trợ cấp khó khăn cho các đối tượng chính sách xã hội; trợ cấp đột xuất, mai táng phí và chi mua BHYT cho các cụ 80 tuổi trở lên; chi cho các đối tượng về hưu trước tuổi; tinh giản biên chế...

8. Chi hỏa táng, điện táng: Ước thực hiện 650 triệu đồng, đạt 54,17% dự toán.

9. Hỗ trợ tiền điện hộ nghèo: Ước thực hiện 712 triệu đồng, đạt 48,04% dự toán.

10. Chi sự nghiệp giáo dục: Ước thực hiện 149.906 triệu đồng, đạt 55,27% dự toán, đảm bảo chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp và hoạt động thường xuyên; đảm bảo chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp và hoạt động thường xuyên; chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; chi chính sách phát triển giáo dục mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP; chính sách hỗ trợ học sinh khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học tại các cơ sở giáo dục theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐT&XH-BTC; hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP; hỗ trợ học sinh, giáo viên trường trọng điểm chất lượng cao theo Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; chi hỗ trợ tiền ăn, nhà ở cho học sinh bán trú theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP; chi mua sắm máy tính, trang thiết bị và tăng cường cơ sở vật chất các trường học...

11. Chi sự nghiệp đào tạo: Ước thực hiện 591 triệu đồng, đạt 41,60% dự toán, đảm bảo chi lương, phụ cấp và chi các hoạt động thường xuyên, của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, chi đào tạo.

12. Chi sự nghiệp y tế: Ước thực hiện 2.206 triệu đồng, đạt 48,04% dự toán, chi công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, chi mua BHYT cho CCB, TNXP, Dân công hỏa tuyến; người tham gia kháng chiến Lào, Campuchia; người tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước...

13. Chi quản lý hành chính: Ước thực hiện 17.515 triệu đồng, đạt 53,36% dự toán, gồm:

- HĐND và UBND (QLNN) 10.590 triệu đồng, đạt 54,59% dự toán;
- Khối Đảng 4.399 triệu đồng, đạt 51,48% dự toán;
- Đoàn thể và xã hội khác 2.526 triệu đồng, đạt 51,72% dự toán.

Đảm bảo chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo lương, chi hoạt động cho các phòng, ban cơ quan thuộc huyện.

14. Chi chương trình mục tiêu quốc gia: Ước thực hiện 590 triệu đồng.

15. Chi an ninh: Ước thực hiện 378 triệu đồng, đạt 64,73% dự toán, chủ yếu chi thường xuyên của công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

16. Chi quốc phòng: Ước thực hiện 976 triệu đồng, đạt 33,05% dự toán, đảm bảo chi cho công tác quốc phòng theo dự toán được giao, chi tuyển chọn và khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ; chi nhiệm vụ động viên QNDB; sửa chữa doanh trại phục vụ xây dựng đơn vị điểm đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực tiêu biểu năm 2022”; kè chống sạt lở khu căn cứ chiến đấu...

17. Chi khác ngân sách: Ước thực hiện 2.580 triệu đồng, đạt 57,73% dự toán; Chi hỗ trợ hỗ nghèo vay vốn (NHCSXH huyện); chi hỗ trợ Quỹ hỗ trợ nông dân; chi hỗ trợ thăm và tặng quà tết các đối tượng chính sách xã hội, khám sức khỏe cán bộ diện BTV Huyện ủy quản lý, chi an toàn giao thông và chi hỗ trợ khác...

II. Chi ngân sách xã, thị trấn

Tổng chi ngân sách xã, thị trấn: Ước thực hiện 6 tháng 68.124 triệu đồng, đạt 55,04% dự toán và bằng 103,05% so với cùng kỳ năm 2021, trong đó:

1. Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 7.258 triệu đồng, đạt 63,11% dự toán, trong đó chủ yếu chi đầu tư XDCB thanh toán khối lượng hoàn thành cho các công trình trong năm và công trình được chuyển nguồn từ năm 2021.

2. Chi sự nghiệp kinh tế: Ước thực hiện 4.935 triệu đồng, đạt 75,04% dự toán, chủ yếu chi sự nghiệp giao thông, sự nghiệp kiến thiết thị chính.

3. Chi sự nghiệp môi trường: Ước thực hiện 580 triệu đồng, đạt 158,12% dự toán năm, trong đó chi thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và các hoạt động khác liên quan đến bảo vệ môi trường theo phân cấp.

4. Chi sự nghiệp Văn hoá - TDTT: Ước thực hiện 1.820 triệu đồng, đạt 30,08% dự toán, thanh toán hoạt động sự nghiệp văn hóa, đại hội thể dục thể thao cấp xã năm 2022,...

5. Chi sự nghiệp truyền thanh: Ước thực hiện 578 triệu đồng, đạt 46,24% dự toán.

6. Chi đảm bảo xã hội: Ước thực hiện 2.409 triệu đồng, đạt 55,85% dự toán.

7. Chi quản lý hành chính: Ước thực hiện 41.271 triệu đồng, đạt 51,41% dự toán, trong đó chi QLNN 25.224 triệu đồng, Đảng 6.889 triệu đồng, MTTQ, các đoàn thể 9.158 triệu đồng.

8. Chi công tác an ninh: Ước thực hiện 261 triệu đồng, đạt 54,76% dự toán.

9. Chi quốc phòng: Ước thực hiện 2.422 triệu đồng, đạt 38,29% dự toán.

10. Chi khác ngân sách: Ước thực hiện 6 tháng 960 triệu đồng, đạt 209,61% dự toán.

11. Chi các chương trình MTQG: Ước thực hiện 6 tháng 5.560 triệu đồng.

12. Chi hoàn trả ngân sách cấp trên: Ước thực hiện 6 tháng 70 triệu đồng.

III. Một số ưu điểm, hạn chế về tình hình chi và quản lý điều hành ngân sách 6 tháng đầu năm 2022

1. Ưu điểm

- Kết quả chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm ước đạt 51,13% dự toán giao, đã đáp ứng các khoản chi hoạt động của bộ máy công tác Đảng, chính quyền, các đoàn thể, công tác phòng chống dịch bệnh... các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, đảm bảo các khoản chi an ninh, quốc phòng.

- Chi ngân sách cấp xã đạt 55,04% dự toán giao, cơ bản đảm bảo các khoản chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo lương... cho cán bộ, công chức, trợ cấp cho cán bộ xã nghỉ việc (*hưu xã*) và những người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn, bản, tổ dân phố, chi phòng, chống dịch bệnh...

- Ưu tiên bố trí đủ nguồn chi cho công tác phòng chống dịch bệnh, chế độ con người, chi an sinh xã hội; hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, thông nông thôn mới kiểu mẫu, kiên cố hóa trường lớp học; bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố và lựa chọn phó trưởng thôn, tổ phó tổ dân phố, Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025; Đại hội thể dục thể thao cấp huyện...

- Công tác kiểm soát chi chặt chẽ, đúng chế độ quy định. Các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách tiết kiệm, đúng định mức chế độ; kỷ luật tài chính được tăng cường, hiệu quả sử dụng NSNN được nâng lên...

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn huyện luôn được quan tâm chỉ đạo sát sao, quyết liệt, bám sát Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước...

- Huyện ủy, HĐND thường xuyên quan tâm, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn quá trình điều hành ngân sách của UBND huyện. Đồng thời, chỉ đạo điều hành chi NSNN 6 tháng đầu năm theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài chính. Thực hiện công khai dự toán, quyết toán NSNN theo quy định; các cơ quan, đơn vị ban hành và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài sản công, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Công tác điều hành chi ngân sách đã bám sát dự toán giao, đáp ứng được yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ chính trị của huyện, đảm bảo đủ nguồn cho các đơn vị chủ động thực hiện chi theo dự toán. Trong quá trình điều hành ngân sách, hạn chế tối đa bổ sung ngoài dự toán, chỉ bổ sung chi cho các nhiệm vụ cần thiết, cấp bách phát sinh ngoài dự toán.

- Các nhiệm vụ chi của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã được công khai, cơ bản được chi tiết, cụ thể hóa trong dự toán giao đầu năm, tạo chủ động cho các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Cơ quan tài chính thường xuyên đôn

độc, chủ động tham mưu, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc giải ngân vốn đầu tư, sử dụng ngân sách, tài sản công.

- UBND huyện đã ban hành Quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Từ đó đã phát huy tác dụng, nâng cao tính tự chủ của các cơ quan, đơn vị trong sử dụng kinh phí được giao.

2. Hạn chế

- Một số nhiệm vụ chi chưa đạt so với dự toán giao như: sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện đạt 39,84%; sự nghiệp công nghệ thông tin đạt 14%; chi sự nghiệp môi trường ngân sách huyện đạt 26,13%; chi quốc phòng huyện, xã đạt dưới 40%...

- Đến tại thời điểm báo cáo một số nhiệm vụ chi chưa có số phát sinh chi như: Sự nghiệp giao thông (*Phồn Xương, Đồng Tâm, Canh Nậu, Đồng Vương, Đồng Tiến, Tiến Thắng, Tân Hiệp, Đồng Kỳ, Hồng Kỳ, Đồng Hưu, Đồng Lạc, Hương Vĩ, Đồng Sơn*); sự nghiệp thủy lợi (*Đồng Tâm, Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Vương, Đồng Tiến, Tam Tiến, Tam Hiệp, Tiến Thắng, Tân Hiệp, Đồng Kỳ, Hồng Kỳ, Đồng Hưu, An Thượng, Đồng Lạc, Hương Vĩ, Đồng Sơn*); sự nghiệp thể thao (*Phồn Xương, Xuân Lương, Đồng Tiến, Tam Tiến, Tân Sỏi*); sự nghiệp văn hóa (*Đồng Tiến, Đồng Tâm, Canh Nậu, Tam Hiệp, Đồng Hưu, Đồng Lạc*); đài truyền thanh (*Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Vương, Đồng Tiến, Tam Hiệp, Đồng Kỳ, Hồng Kỳ, Đồng Hưu, An Thượng, Đồng Lạc, Hương Vĩ, Đồng Sơn*);...

3. Nguyên nhân của những hạn chế

- Quý I/2022 dịch covid-19 còn diễn biến phức tạp, các lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng, hội nghị, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cơ bản đến quý II mới thực hiện, ảnh hưởng đến tỷ lệ chi ở các nhiệm vụ này 6 tháng đầu năm.

- Một số nhiệm vụ đã triển khai xong nhưng việc lập chứng từ thanh toán của các đơn vị và của các xã, thị trấn còn chậm...

Phần thứ hai

DỰ KIẾN THU - CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH

Từ kết quả thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022 được xác định như sau:

A. PHẦN THU NGÂN SÁCH (Biểu số 03/NS)

I. Thu ngân sách địa phương:	301.329 triệu đồng
1. Thu ngân sách trên địa bàn:	106.665 triệu đồng
- Điều tiết ngân sách TW, tỉnh:	10.498 triệu đồng
- Điều tiết NS huyện:	82.859 triệu đồng
- Điều tiết NS xã:	13.308 triệu đồng

2. Thu trợ cấp:	194.664 triệu đồng
II. Thu NSNN trên địa bàn:	106.665 triệu đồng
1. Thu thuế CTN, dịch vụ NQD:	13.858 triệu đồng
2. Thuế thu nhập cá nhân:	5.878 triệu đồng
3. Phí, lệ phí:	900 triệu đồng
4. Thuế SD đất phi nông nghiệp	280 triệu đồng
5. Thu tiền sử dụng đất:	70.000 triệu đồng
5. Lệ phí trước bạ:	11.025 triệu đồng
6. Thu tiền cho thuê đất:	115 triệu đồng
7. Thu cấp quyền khai thác khoáng sản:	14 triệu đồng
8. Thu khác ngân sách:	3.745 triệu đồng
9. Thu tại xã:	350 triệu đồng
10. Thu nhân dân đóng góp:	500 triệu đồng
B. CHI NGÂN SÁCH (Biểu số 04/NS)	
I. Chi ngân sách huyện:	505.301 triệu đồng
1. Chi đầu tư phát triển:	163.759 triệu đồng
2. Chi sự nghiệp kinh tế:	62.808 triệu đồng
3. Chi Công nghệ thông tin:	2.150 triệu đồng
4. Chi sự nghiệp môi trường:	4.240 triệu đồng
5. Chi sự nghiệp Văn hoá - TDTT	505 triệu đồng
6. Chi sự nghiệp Truyền thanh - Truyền hình:	1.110 triệu đồng
7. Đảm bảo xã hội:	15.755 triệu đồng
8. Hỗ trợ điện táng, hỏa táng:	550 triệu đồng
9. Hỗ trợ hộ nghèo tiền điện:	770 triệu đồng
10. Chi sự nghiệp giáo dục:	213.937 triệu đồng
11. Sự nghiệp đào tạo:	830 triệu đồng
12. Sự nghiệp y tế:	1.348 triệu đồng
13. Quản lý hành chính:	25.443 triệu đồng
14. Chi an ninh:	406 triệu đồng
15. Chi quốc phòng:	2.507 triệu đồng
16. Chi khác ngân sách:	2.321 triệu đồng
17. Chi nộp ngân sách cấp trên:	6.862 triệu đồng.
II. Chi ngân sách xã:	141.990 triệu đồng
1. Chi đầu tư phát triển:	29.842 triệu đồng

2. Chi sự nghiệp kinh tế:	13.932 triệu đồng
3. Chi sự nghiệp VH - TDTT:	4.230 triệu đồng
4. Sự nghiệp truyền thanh:	672 triệu đồng
5. Đảm bảo xã hội:	1.904 triệu đồng
6. Chi quản lý hành chính:	50.607 triệu đồng
9. Chi Chương trình mục tiêu Quốc gia:	36.627 triệu đồng
10. Chi an ninh:	216 triệu đồng
11. Chi quốc phòng:	3.960 triệu đồng

C. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NSNN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

I. NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH

1. Thu ngân sách

Căn cứ dự toán năm 2022 và kết quả thu ngân sách 6 tháng đầu năm, UBND huyện tập trung chỉ đạo Chi cục Thuế, các cơ quan được giao thu ngân sách, UBND các xã, thị trấn quyết tâm phấn đấu hoàn thành và vượt tổng thu NSNN trên địa bàn. Thực hiện thu đúng, thu đủ, chống thất thu, giảm tối đa nợ đọng thuế.

2. Chi ngân sách

Điều hành chi theo dự toán được duyệt đảm bảo tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm, hiệu quả. Ưu tiên chi trả kịp thời các chế độ chính sách về con người và chính sách an sinh xã hội; bố trí đủ nguồn kinh phí để phòng chống dịch bệnh, các nhiệm vụ phát sinh cấp thiết, hỗ trợ các xã về đích nông thôn mới nông cao, thôn nông thôn kiểu mẫu, kiên cố hóa trường lớp học. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, nhiệm vụ chi đã bố trí đầu năm; linh hoạt trong điều chỉnh, bổ sung vốn các dự án, bố trí vốn khởi công các dự án mới được bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công năm 2022.

II. BIỆN PHÁP TĂNG THU, QUẢN LÝ HIỆU QUẢ CHI NSNN

Để phấn đấu hoàn thành dự toán NSNN năm 2022. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 06/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, chống thất thu trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 02/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện mục tiêu “kép” và triển khai thực hiện Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 30/5/2022 về Triển khai quản lý và thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2022; tiếp tục khắc phục những hạn chế, khó khăn nhằm phấn đấu, thực hiện hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Yên Thế nhiệm kỳ 2020-2025; trong đó, cần chú trọng thực hiện tốt các biện pháp sau:

1. Thu ngân sách

Nhằm hoàn thành vượt 20% dự toán thu ngân sách năm 2022, đảm bảo nguồn lực cân đối cho các nhiệm vụ chi đã bố trí trong dự toán và các nhiệm vụ phát sinh, cần tập trung thực hiện tốt các biện pháp sau:

1.1. Ban chỉ đạo thu ngân sách của huyện: Chỉ đạo Chi cục Thuế, Kho bạc Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách 6 tháng cuối năm; trong đó tập trung vào những khoản thu lớn như tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ, thu NQD, phí và lệ phí, thu hoa lợi công sản và thu khác các xã. Phân đầu hoàn thành và vượt dự toán năm 100% các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn.

1.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp, đôn đốc Chi cục Thuế, các cơ quan được giao thu ngân sách, UBND các xã thị trấn tích cực thực hiện các biện pháp thu ngân sách 6 tháng cuối năm. Trong đó quan tâm đến thu ngân sách trên địa bàn trừ tiền sử dụng đất của các xã, thị trấn.

1.3. Chi cục Thuế

- Thường xuyên theo dõi tiến độ thu ngân sách, phân tích, đánh giá, dự báo chính xác và kịp thời khả năng thu 6 tháng cuối năm của từng chỉ tiêu. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với ngành thuế thực hiện hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, trong đó chú trọng thu ngân sách các xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hỗ trợ Người nộp thuế, thường xuyên tuyên truyền chính sách thuế mới, lắng nghe ý kiến, tạo mọi điều kiện tốt nhất cho Người nộp thuế khi thực hiện các thủ tục về thuế, nộp tiền vào NSNN. Thường xuyên đồng hành, giải đáp, tháo gỡ triệt để khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách thuế, quản lý nợ thuế, tạo sự tin tưởng, yên tâm cho Người nộp thuế.

- Hướng dẫn kịp thời các chính sách hỗ trợ, ưu đãi về thuế như miễn giảm thuế, gia hạn nộp thuế do chịu tác động của đại dịch covid-19. Hết thời gian gia hạn các khoản thuế, phí, tiền thuê đất (30/11/2022), yêu cầu tập trung đôn đốc Người nộp thuế hoàn thành nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

- Tăng cường kiểm tra kê khai thuế của các tổ chức, cá nhân, phát hiện kịp thời các trường hợp khai không đúng, không đủ doanh thu, số thuế phải nộp để có các biện pháp chấn chỉnh, xử lý truy thu kịp thời. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thu thuế GTGT vãng lai trong hoạt động xây dựng, mua sắm tài sản; thuế phát sinh từ hoạt động kinh doanh vận tải, khai thác khoáng sản.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để thu nợ đọng thuế (thu nợ đọng qua cấp phép đầu tư, điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư; qua giao đất, cho thuê đất; thanh toán tại kho bạc, ngân hàng thương mại; qua thi hành án;); tăng cường phối hợp với UBND xã, thị trấn rà soát, thu nợ đọng của các hộ kinh doanh cá thể; các hộ kinh doanh đang kinh doanh nhưng chưa được quản lý trong sổ bộ thuế, chưa nộp thuế; các hộ kinh doanh băm, bóc gổ; kinh doanh vận tải.

- Tăng cường các biện pháp chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản theo chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Giang tại Công văn số 1092/UBND-KTTH ngày 18/3/2022.

1.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ sản lượng khai thác khoáng sản, yêu cầu doanh nghiệp kê khai trung thực sản lượng khai thác, kiểm tra tại hiện trường đối với các trường hợp có thể thất thu thuế cao theo đề nghị của cơ quan thuế để quản lý đúng sản lượng khai thác, làm căn cứ tính đúng, tính đủ, kịp thời số thuế, phí phải nộp. Cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin địa chính cho cơ quan thuế để xác định, đôn đốc người sử dụng đất thực hiện đầy đủ, kịp thời nghĩa vụ tài chính về đất đai. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế thực hiện rà soát, đối chiếu, không để thiếu sót trong việc thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai. Thực hiện việc giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất có phát sinh tiền sử dụng đất phải thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính về đất đai trước khi giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân để tránh tình trạng nợ đọng tiền sử dụng đất.

1.5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thực hiện nghiêm việc cấp phép xây dựng nhà ở dân cư tại các dự án khu dân cư, nhà ở dân cư tiếp giáp các tuyến đường tỉnh lộ, quốc lộ. Phối hợp chặt chẽ cơ quan thuế trong công tác thu thuế xây dựng cơ bản trong dân cư, thu thuế kinh doanh vận tải và thu phí đò, phí chợ các xã, thị trấn.

1.6. Kho bạc Nhà nước, Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 6, Chi cục Thi hành án dân sự, Điện lực Yên Thế

- *Kho bạc Nhà nước*: Kiểm soát chặt chẽ các khoản thu, chi quản lý qua kho bạc. Các khoản chi phải được kiểm soát trước khi cấp phát, thanh toán, đảm bảo các khoản chi có trong dự toán được duyệt, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và được thủ trưởng các đơn vị sử dụng ngân sách hoặc người được ủy quyền xác nhận duyệt chi. Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế để thu thuế GTGT của các doanh nghiệp ngoài địa bàn huyện có hoạt động xây dựng, mua sắm tài sản trên địa bàn huyện và thực hiện các biện pháp cưỡng chế các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nợ đọng thuế có giao dịch qua kho bạc.

- Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 6, Chi cục Thi hành án dân sự

Tăng cường công tác thanh tra chống buôn lậu, gian lận thương mại; quản lý chặt chẽ hoạt động xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu theo thủ tục hành chính tịch thu sung quỹ nhà nước; hoạt động thanh lý, bán tài sản nhà nước tránh thất thoát nguồn thu từ việc bán tài sản thuộc sở hữu nhà nước nộp NSNN. Công an huyện tích cực phối hợp với Chi cục Thuế, UBND các xã thu thuế các phương tiện vận tải, kinh doanh karaoke, nhà nghỉ. Chi cục Thi hành án dân sự tập trung thu án phí hoàn thành kế hoạch năm.

1.7. Trung tâm phát triển Quỹ đất và QLTT GT, XD, MT

Đẩy nhanh tiến độ thực giải phóng mặt bằng các dự án dân cư. Khẩn trương thực hiện đấu giá thu tiền sử dụng đất đối với dự án đã đủ điều kiện đấu giá nhằm tăng thu ngân sách. Sớm chi trả tiền đền bù, hỗ trợ GPMB các dự án, đưa tiền vào lưu thông, sẽ tăng sức mua, tiêu dùng của nhân dân, tăng doanh thu kinh doanh, dịch vụ, từ đó tăng thu ngân sách.

1.8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Đẩy nhanh tiến độ thi công hạ tầng các dự án dân cư để sớm đầu giá quyền sử dụng đất, thu tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước. Cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin về các dự án đầu tư, đặc biệt là các dự án do doanh nghiệp ngoài địa bàn trúng thầu cho Chi cục Thuế để phối hợp thu thuế.

1.9. Các cơ quan chuyên môn khác của huyện

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành quản lý; phối hợp chặt chẽ với Chi cục thuế và UBND các xã, thị trấn trong công tác thu ngân sách.

1.10. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung cao thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt là các chỉ tiêu thu trừ tiền sử dụng đất vì nếu không hoàn thành các chỉ tiêu này, UBND xã sẽ phải cắt giảm nhiệm vụ chi thường xuyên đã bố trí trong dự toán đầu năm số tiền tương ứng với số hụt thu, ảnh hưởng đến cân đối ngân sách của xã.

- Tổ chức rà soát, quản lý chặt chẽ, thu đúng, đủ và nộp kịp thời vào NSNN đối với khoản thu phát sinh trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm phát triển Quỹ đất và QLTT GT, XD và MT trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án dân cư trên địa bàn để sớm có mặt bằng thi công, hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tổ chức đấu giá QSDĐ.

- Quản lý chặt chẽ đất công ích, tổ chức rà soát quỹ đất công ích để đưa vào quản lý, trực tiếp ký hợp đồng khoán thầu đối với các hộ, nghiêm cấm để các thôn bán đất trái thẩm quyền, khoán thầu đất công ích sai quy định; tích cực đôn đốc nộp tiền vào ngân sách nhà nước đối với trường hợp xử lý thu tiền sử dụng đất. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế, Công an huyện trong công tác thu thuế hộ kinh doanh cá thể, hộ kinh doanh vận tải, ...

1.11. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về thuế, phí, quản lý tài chính ngân sách, các quy định về quản lý và sử dụng tài sản nhà nước; biểu dương các đơn vị, tổ chức, cá nhân chấp hành tốt nghĩa vụ thuế, đồng thời phê phán các đối tượng chây ỳ, trốn tránh nghĩa vụ thuế đối với nhà nước, các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, môi trường, khai thác khoáng sản.

2. Chi ngân sách

Trên cơ sở dự toán đã được HĐND huyện quyết định. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật NSNN năm 2015 và các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Điều hành ngân sách theo đúng quy định tại Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế quản lý và điều hành ngân sách địa phương theo hướng tích cực, đảm bảo sử dụng ngân sách tiết kiệm, có hiệu quả, các nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Công văn số 238/STC-QLNS ngày 20/01/2022 của Sở Tài chính về tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2022; Công văn số 115/UBND-TCKH ngày 22/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về một số nhiệm vụ tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2022; rà soát, điều chỉnh dự toán chi NSNN theo tiến độ thu ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. UBND huyện tập trung chỉ đạo chi đúng cho các nhiệm vụ cụ thể như sau:

2.1. Chi đầu tư XD CB

Đảm bảo nguồn vốn để thanh toán các công trình XD CB theo kế hoạch vốn giao, theo dõi chặt chẽ tình hình thu, nộp ngân sách từ thu đấu giá quyền sử dụng đất, thu tiền sử dụng đất nộp ngân sách; yêu cầu các chủ đầu tư đề nghị nhà thầu thi công giảm, dẫn tiến độ thi công (*có giá trị khối lượng hoàn thành, không có nguồn vốn để thanh toán, tránh tình trạng nợ công phát sinh*). Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các dự án, công trình được phân bổ kế hoạch vốn từ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022...

UBND các xã, thị trấn phải thực hiện nghiêm quy định của Luật Đầu tư công, thẩm định chặt chẽ nguồn vốn trước khi khởi công mới dự án; bố trí vốn hàng năm phải ưu tiên trả nợ XD CB, còn kinh phí sau khi đã trả hết nợ XD CB mới khởi công dự án mới; phê duyệt quy mô, tổng mức đầu tư phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn của địa phương.

Tăng cường công tác giám sát chất lượng, nghiệm thu, thanh quyết toán bảo trì các công trình XD CB theo đúng luật định; xử lý nghiêm các chủ đầu tư chậm quyết toán công trình hoàn thành.

Các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện việc giám sát, kiểm tra các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn.

2.2. Chi thường xuyên

Giao dự toán kinh phí kịp thời cho các đơn vị theo dự toán NSNN giao; kiểm soát chi theo đúng chế độ tiêu chuẩn, định mức chi tiêu tài chính của Nhà nước quy định, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả; giảm các khoản chi chưa cần thiết, tiết kiệm chi để chi cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 và dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Bổ sung các khoản chi tăng thêm (nếu có), đảm bảo các chế độ về an sinh xã hội; thanh toán đầy đủ, kịp thời các khoản theo dự toán được giao và chi bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện.

3. Đối với công tác quản lý, sử dụng tài sản công

Các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản công tiết kiệm, hiệu quả bằng việc thực hiện nghiêm các quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; phê duyệt danh mục, số lượng mua sắm tài sản, hàng hóa, thẩm định giá theo phân cấp thẩm quyền và các quy định mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung đối với những tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thanh tra huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên quan đến lĩnh vực tài chính ngân sách nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh kịp thời hạn chế, khuyết điểm trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước tại các đơn vị sử dụng ngân sách.

5. Thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết liệm, chống lãng phí

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sử dụng kinh phí trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí theo Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022.

6. Thực hiện công khai ngân sách

Các cấp ngân sách và các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện nghiêm các quy định công khai tài chính, NSNN theo quy định của Luật NSNN, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật NSNN và hướng dẫn tại Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 đảm bảo công khai minh bạch trong quản lý và sử dụng các nguồn lực tài chính, ngân sách qua đó ngăn chặn và đẩy lùi nguy cơ thất thoát, lãng phí.

Công tác quản lý điều hành ngân sách là một nhiệm vụ quan trọng, đòi hỏi phải có sự lãnh, chỉ đạo thường xuyên của các cấp uỷ, chính quyền từ huyện đến cơ sở, sự nỗ lực của các cơ quan chuyên môn cấp huyện và UBND các xã, thị trấn... phấn đấu hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ Năm HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Sơn